
 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 

C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                                   Pag. 1 di 2                               
  

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto dell’acquisizione: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 

RINNOVABILE IN REGIME DI LIBERO MERCATO PER LE UTENZE ALIMENTATE 

IN BASSA TENSIONE PER IL MESE DI GENNAIO 2022. 

Premesso che: 

- in data 7/05/2021 Padania Acque S.p.A. conferiva delega a Water Alliance - Acque di 

Lombardia, in qualità di stazione appaltante, per l’espletamento delle funzioni e dei compiti 

necessari allo svolgimento della procedura di gara ristretta – suddivisa in lotti – per la Fornitura 

di energia elettrica da fonte rinnovabile in regime di libero mercato per l’anno 2022 per le 

utenze alimentate in alta, media e bassa tensione delle società aderenti a Water Alliance – 

Acque di Lombardia e Utility Alliance del Piemonte. Fornitura necessaria per garantire 

continuità del servizio pubblico essenziale; 

- in data 8/10/2021 Padania Acque S.p.A. comunicava a Water Alliance – Acque di Lombardia di 

non voler procedere con la II Fase della procedura ristretta di invito a presentare l’offerta per i 

quantitativi e gli importi di propria pertinenza e ciò a causa delle eccezionali condizioni di 

mercato che di fatto avevano determinato un aumento considerevole del prezzo della materia 

prima energia elettrica; 

- a seguire, in data 14/10/2021 Padania Acque S.p.A. conferiva nuova delega a Water Alliance - 

Acque di Lombardia in relazione alla procedura di gara – suddivisa in lotti – per la Fornitura di 

energia elettrica da fonte rinnovabile in regime di libero mercato per le utenze alimentate in 

media e bassa tensione delle società aderenti a Water Alliance – Acque di Lombardia; 

- in data 17/11/2021 Water Alliance – Acque di Lombardia comunicava a Padania Acque S.p.A. 

che entro il termine ultimo previsto dal bando di gara non era pervenuta alcuna offerta e che, 

pertanto, la procedura veniva dichiarata deserta; 

 

Considerato che: 

- Water Alliance - Acque di Lombardia ha indetto una nuova procedura di gara attualmente in 

corso di pubblicazione in GUUE (data invio 19/11/2021) avente ad oggetto la medesima 

fornitura, vale a dire Fornitura di energia elettrica da fonte rinnovabile in regime di libero 

mercato per le utenze alimentate in media e bassa tensione delle società aderenti a Water 

Alliance – Acque di Lombardia; 

- anche rispetto a siffatta procedura Padania Acque S.p.A. ha conferito, in data 19/11/2021, 

apposita delega a Water Alliance - Acque di Lombardia; 

Considerato, altresì, che: 

- il contratto attualmente in essere per la fornitura di energia elettrica in media tensione è in 

scadenza il 31 dicembre p.v.;  

- nelle more della definizione della nuova procedura di gara, si rende nondimeno necessario 

garantire la fornitura di energia elettrica presso oltre n. 700 siti alimentati in bassa tensione;  

 

Valutato che: 

- le ragioni di estrema urgenza non consentono il rispetto dei termini di rito previsti per le 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0032184 del 09-12-2021

mailto:info@padania-acque.it
http://www.padania-acque.it/


 

   
Padania Acque S.p.A. 
Via del Macello, 14 – 26100 Cremona 
Tel. 03724791  Fax. 0372479239 
info@padania-acque.it  www.padania-acque.it  

 
 

 

 

C.F.,  P.I. e R.I. CR: 00111860193    R.E.A. di Cremona n.133186   Capitale Sociale € 33.749.473,16 i.v.                                   Pag. 2 di 2                               
  

procedure aperte, per le procedure ristrette o per le procedure negoziate precedute da indizione di 

gara né sussistono i tempi tecnici per una qualunque tipologia di procedura che possa garantire 

effettiva concorrenza per le consegne di energia nel mese di gennaio; 

- i prezzi del contratto in essere (prezzo fisso determinato a giugno 2020) non sono compatibili 

con gli attuali scenari di mercato e, quindi, non è possibile estendere l’attuale contratto alle 

medesime condizioni; 

- non risulta, altresì, possibile aderire – se non dal mese di febbraio 2022 – alla relativa 

Convenzione Consip attualmente attiva e che, in ogni caso, la durata del contratto sarebbe di 

durata almeno pari a 12 (dodici) o 18 (diciotto) mesi; 

- l’eventualità di passare al Servizio di salvaguardia è da scartare in quanto comporterebbe un 

aggravio dei costi, con uno Spread superiore rispetto a quello risultante dall’offerta formulata da 

EDISON ENERGIA S.p.A. (3,68 €/MWh); 

Preso atto: 

- di tutto quanto altro indicato nella richiesta dell’Ing. Stefano Furlotti di cui al Prot. n. 0032157 

del 9/12/2021, in allegato; 

Vista: 

- l’impraticabilità di soluzioni alternative; 

- la normativa vigente nell’ambito di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visti: 

- i poteri assegnati al Direttore Generale;  

 

In virtù di tutto quanto sopra indicato, il Direttore Generale 

DETERMINA 

1) di approvare la richiesta dell’Ing. Stefano Furlotti, al fine di procedere con l’affidamento della 

fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 125, c. 1, lett. a, del D.lgs. 50/2016, nei confronti 

dell’operatore economico EDISON ENERGIA S.p.A., con sede in Foro Buonaparte, 31 – 20121 

Milano – C.F./P.IVA 08526440154; 

2) che l’importo massimo stimato del contratto è pari a € 701.061,00 (euro 

settecentounmilasessantuno/00) oltre IVA; 

3) che il contratto avrà durata per il solo mese di gennaio 2022; 

4) di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Stefano Furlotti, che si occuperà di 

procedere alle verifiche di legge, alle pubblicazioni e comunicazioni di rito ove previste dal 

codice degli appalti e dal D.lgs. n. 33/2013, nonché all’acquisizione del relativo CIG, oltre al 

controllo sulla corretta esecuzione del contratto; 

5) di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

n. 136/2010. 

Padania Acque S.p.A. 

Il Direttore Generale 

(Stefano Ottolini) 

PADASPA - A9AE4D6 - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0032184 del 09-12-2021

mailto:info@padania-acque.it
http://www.padania-acque.it/

		2021-12-09T10:42:09+0000
	OTTOLINI STEFANO




